
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 февраля 2022 года № 92-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской 

Федерации, проживающим на сельских территориях Иркутской области

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях, являющимися приложением № 3 к государственной программе 
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31 мая 2019 года № 696, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, 
проживающим на сельских территориях Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 21 октября 2019 года 
№ 876-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) в пункте 7:
абзац второй подпункта 1 изложить в следующей редакции: 
«осуществляющий деятельность на сельских территориях 

по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую 
деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, 
или в организациях (независимо от их организационно-правовой формы), 
осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных 
животных (основное место работы), и имеющий среднее профессиональное 
или высшее образование по укрупненной группе профессий, специальностей 
и направлений подготовки «Ветеринария и зоотехния» или (если гражданин 
не старше 35 лет включительно) осуществляющий деятельность на сельских 
территориях по трудовому договору в органах государственной власти, 
осуществляющих управление в области использования, охраны, защиты, 
воспроизводства лесов, лесоразведения, а также подведомственных им 
организациях (далее -  организации лесного хозяйства). Трудовая или 
предпринимательская деятельность должна осуществляться гражданином 
непрерывно в организациях одной из сферы деятельности в течение не менее



2

одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по 
улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях, -  получателей социальных выплат, формируемые в соответствии 
с пунктом 30 настоящего Порядка (далее -  сводные списки). Форма сводного 
списка утверждается Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;»;

абзацы второй, третий подпункта 2 изложить в следующей редакции: 
«осуществляющий на сельских территориях деятельность по трудовому 

договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 
агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях 
(независимо от их организационно-правовой формы), осуществляющих 
ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное 
место работы), и имеющий среднее профессиональное или высшее 
образование по укрупненной группе профессий, специальностей и 
направлений подготовки «Ветеринария и зоотехния» или (если гражданин не 
старше 35 лет включительно) осуществляющий деятельность на сельских 
территориях по трудовому договору в организациях лесного хозяйства;

переехавший из другого муниципального района, городского поселения, 
муниципального округа, городского округа (за исключением городского 
округа, на территории которого находится административный центр субъекта 
Российской Федерации) на сельские территории в границах соответствующего 
муниципального района (городского поселения, муниципального округа, 
городского округа) для работы или осуществления индивидуальной
предпринимательской деятельности в сфере агропромышленного комплекса, 
или социальной сфере, или в организациях (независимо от их организационно
правовой формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для 
сельскохозяйственных животных (основное место работы), и
имеющий высшее или среднее ветеринарное образование, среднее
профессиональное или высшее образование по укрупненной группе 
профессий, специальностей и направлений подготовки «Ветеринария и 
зоотехния» или осуществляющий деятельность на сельских территориях по 
трудовому договору в организациях лесного хозяйства;»;

2) в абзаце седьмом пункта 8 после слов «(основное место работы),» 
дополнить словами «или в организациях лесного хозяйства»;

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Предоставление гражданам социальных выплат осуществляется в 

следующей очередности:
1) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие 

индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 
агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие 
в организациях независимо от их организационно-правовой формы, 
осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных 
животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем



3

строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых 
домов (квартир);

2) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие 
индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере на 
сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия 
путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых 
домов (квартир);

3) граждане, работающие по трудовым договорам на сельских 
территориях в организациях лесного хозяйства, и изъявившие желание 
улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия 
в долевом строительстве жилых домов (квартир);

4) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие 
индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 
агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие 
в организациях независимо от их организационно-правовой формы, 
осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных 
животных, и изъявившие желание улучшить жилищные условия путем 
приобретения жилых помещений;

5) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие 
индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере на 
сельских территориях и изъявившие желание улучшить жилищные условия 
путем приобретения жилых помещений;

6) граждане, работающие по трудовым договорам на сельских 
территориях в организациях лесного хозяйства и изъявившие желание 
улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений.»;

4) абзац пятый пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Соответствие жилого помещения указанным в подпунктах 1 и 2 пункта

56 настоящего Порядка требованиям устанавливается комиссией, созданной 
на основании постановления Правительства Российской Федерации 
от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 
(далее -  Положение о признании помещения жилым помещением).»;

5) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Право граждан на получение социальной выплаты удостоверяется 

свидетельством о предоставлении социальной выплаты на строительство 
(приобретение) жилья на сельских территориях, не являющимся ценной 
бумагой, по форме, установленной нормативным правовым актом 
министерства (далее -  свидетельство).

Срок действия свидетельства составляет:
один год с даты выдачи, указанной в свидетельстве, - при принятии 

решения о направлении социальной выплаты на приобретение жилья;



4

два года с даты выдачи, указанной в свидетельстве, - при принятии 
решения о направлении социальной выплаты на строительство жилья.

В случае частичного предоставления участнику мероприятия 
социальной выплаты срок действия свидетельства продлевается.»;

6) в пункте 15 слова «на очередной финансовый год» заменить словами 
«на соответствующий финансовый год»;

7) в пункте 20:
в абзаце восьмом подпункта 5 слова «не завершенного строительством 

жилого дома» заменить словами «незавершенного строительства жилого 
дома»;

абзац второй подпункта 10 изложить в следующей редакции:
«проектно-сметная документация, подтверждающая стоимость, 

площадь и адрес строительства индивидуального жилого дома или пристроя к 
жилому помещению, а также фамилию, имя и отчество (если имеется) 
гражданина;»;

8) пункт 24 дополнить словами «, с указанием текущей даты подачи 
заявления»;

9) в пункте 25 слова «14 ноября» заменить словами «30 августа»;
10) в пункте 26 слова «15 ноября» заменить словами «31 августа»;
11) в пункте 52 после слов «реестры выданных свидетельств» дополнить 

словами «и информации о зарегистрированных правах на жилое помещение 
(жилой дом)»;

12) приложение 3 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Действие подпунктов 1 - 5, 11, 12 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 16 февраля 2022 года № 92-пп

«Приложение 3
к Порядку предоставления социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья гражданам Российской 
Федерации, проживающим на сельских территориях 
Иркутской области

СПИСОК ГРАЖДАН,
ИЗЪЯВИВШИХ ЖЕЛАНИЕ УЛУЧШИТЬ ЖИЛИЩНЫЕ УСЛОВИЯ 

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ И СОБСТВЕННЫХ И (ИЛИ)
ЗАЕМНЫХ СРЕДСТВ

п о __________________________________________________
(наименование муниципального района)

н а _________год

№ Фамилия, Наименование и Основное место Количественный Наличие Число, Наименование Дата признания Дата Дата
п имя, реквизиты работы (место состав семьи трех и месяц, муниципального нуждающимся подачи подачи
/ отчество документа, осуществления (чел.) более год района, в улучшении заявления заявления
п удостоверяющег деятельности, детей рождени сельского или жилищных в рамках в рамках

о личность должность) я городского 
поселения, 

населенного 
пункта, 

выбранного для 
строительства

условий ведомстве
иной

целевой
программ

ы
«Устойчив

государств 
енной 

программ 
ы РФ 

«Комплекс 
ное



(приобретения)
жилья

ое
развитие
сельских

территори
й»

развитие
сельских

территори
й»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 очередь: граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 
агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях независимо от их организационно-правовой формы, 
осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем 
строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир)
1.
2.

2 очередь: граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере 
на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых 
домов (квартир)
1.
2.

3 очередь: граждане, работающие по трудовым договорам на сельских территориях в организациях лесного хозяйства, и изъявившие желание улучшить 
жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир)
1.
2.

4 очередь: граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере 
агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях независимо от их организационно-правовой формы, 
осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем 
приобретения жилых помещений
1.
2.



5 очередь: граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере 
на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений
1.
2.

6 очередь: граждане, работающие по трудовым договорам на сельских территориях в организациях лесного хозяйства и изъявившие желание улучшить 
жилищные условия путем приобретения жилых помещений
1.
2.

Мэр муниципального района_____________________________________ И.О. Фамилия
М.П. (подпись)

20 года».


